
Tisknuto: 24.05.2024  20:48

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Numismatika, metrologie
UHV/BNUMI  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / BNUMI
Název Numismatika, metrologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 0

Zimní semestr 0 / -
0 / 20
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět UHV/NUMI
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu  je zaměření se na tradiční i moderní metody analýzy informačního potencionálu základních typů písemností,
tvořících pramennou základnu výzkumu regionálních dějin. Hlavní důraz je směrován na metodiku interpretace písemných
pramenů daného typu domácí provenience z období od středověku do nejnovější doby a na získání praktických dovedností při
edičním zpracování písemných pramenů. Po dohodě s vyučujícím provede student na základě vlastní rešerše výběr jednoduchého
archívního pramene (od středověku do moderní doby), který je vhodný k edičnímu zpracování. Student pod vedením vyučujícího
zpracuje vhodnou formou edici pramene (s ohledem na zvolený typ pramene) provázenou jeho odbornou analýzou. Závěrečná
klasifikace je stanovena na základě kvality odevzdané studentské práce.

Požadavky na studenta

Přítomnost ve výuce minimálně 75%. Zpracování aktuálně zadaného seminárního
úkolu. Studium 5 titulů odborné literatury. Průběžné samostudium poznávání
typologie historického oběživa.

Obsah

Témata:
1. Vymezení oboru a počátky vědecké numismatiky.
2. Základní mezníky v dějinách peněžního oběhu.
3. Platidla a jejich fyzická podoba - technologie výroby.
4. Vypovídací funkce platidel.
5. Funkce platidel v peněžním oběhu.
6. Nálezy mincí a jejich význam pro historický výzkum.
7. Medaile a jettony.
8. Numismatické sbírky a jejich prezentace.
9. Osobnosti české numistamitky.
10. Osobnosti evropské a světové numismatiky.
11. Nástin vývoje evropské ekonomiky.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:48



Strana: 2 / 2

12. Nástin vývoje české ekonomiky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. David Richter (100%), PhDr. František Šebek (100%), prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Přednášející:
Mgr. David Richter (100%), PhDr. František Šebek (100%), prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Kulturní dějiny 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 3 LS2013

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archivní studia 1 2023 ARCHIV -
povinně
volitelné
předměty/Bc.

B 2 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:48


